157, § 1º, INCISO II, DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002 TCE/AM; 8.2. DAR PROVIMENTO AO RECURSO DE REVISÃO DO SR. JOAO 

COELHO BRAGA, PARA REFORMAR O ACÓRDÃO PRIMITIVO N° 1243/2024 – TCE – TRIBUNAL PLENO, NO SENTIDO DE: 8.2.1. EXCLUIR O ITEM 
CONSIDERAR EM ALCANCE O SR. JOAO COELHO BRAGA, NO VALOR DE R$ 6.578,12 (SEIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E 
DOZE CENTAVOS), E FIXAR PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DO ALCANCE, MENCIONADO NO 
QUESTIONAMENTO 04 DA NOTIFICAÇÃO Nº 090/2022-DICAI, NA ESFERA ESTADUAL PARA O ÓRGÃO FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO DO 
CONTROLE EXTERNO - FAECE”, NOS TERMOS DO ART.

[...]

FIRMADO COM O INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL - SEÇÃO AMAZONAS - IEPTB/AM, AO ENCAMINHAMENTO 
DO TÍTULO EXECUTIVO PARA PROTESTO EM NOME DO RESPONSÁVEL; 8.2.2. EXCLUIR O ITEM APLICAR MULTA AO SR. JOAO COELHO 
BRAGA, NO VALOR DE R$ 3.289,06 (TRÊS MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SEIS CENTAVOS) , NOS TERMOS DO ART. 53 DA LEI Nº 

2.423/1996-LOTCEAM, E FIXAR PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DA MULTA, NA ESFERA 
ESTADUAL PARA O ÓRGÃO FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO DO CONTROLE EXTERNO - FAECE”, PROPORCIONAL AO DANO CAUSADO AO

[...]

BARROSO DE ALENCAR, RESPONSÁVEL PELA PREFEITURA DE EIRUNEPÉ, NO EXERCÍCIO DE 2018, EM RAZÃO DE GRAVES INFRAÇÕES ÀS 
NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARES, NOS TERMOS DO ART. 71, II DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA DE 1988, E COM FUNDAMENTO NO 
ART. 22, III, B DA LEI ORGÂNICA N.º 2423/1996; 10.2. APLICAR MULTA AO SR. RAYLAN BARROSO DE ALENCAR NO VALOR DE R$ 14.000,00 
(QUATORZE MIL REAIS) E FIXAR PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DA MULTA, NA ESFERA 
ESTADUAL PARA O FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO DO CONTROLE EXTERNO - FAECE, ATRAVÉS DE DAR AVULSO EXTRAÍDO DO SÍTIO 

ELETRÔNICO DA SEFAZ/AM, SOB O CÓDIGO “5508 – MULTAS APLICADAS PELO TCE/AM – FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO DO CONTROLE

[...]

NÃO HÁ EMITIDO TEMPESTIVAMENTE ANOTAÇÃO ART/RRT DE FISCALIZAÇÃO DA OBRA OU SERVIÇO DE ENGENHARIA. 
RESTRIÇÃO 6.1.12 (ACHADO 13): SUPERFATURAMENTO QUANTITATIVO POR SERVIÇOS PAGOS QUE NÃO FORAM EXECUTADOS NAS 

QUANTIDADES CONTRATADAS. 10.2. APLICAR MULTA À SRA. RAIMUNDA MARINA BRITO PANDOLFO , PREFEITA MUNICIPAL, À ÉPOCA, NO 
VALOR DE R$ 68.271,96 (SESSENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) E FIXAR PRAZO DE 30 
DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DA MULTA, NA ESFERA ESTADUAL PARA O ÓRGÃO FUNDO DE APOIO AO EXERCÍCIO 
DO CONTROLE EXTERNO - FAECE, ATRAVÉS DE DAR AVULSO EXTRAÍDO DO SÍTIO ELETRÔNICO DA SEFAZ/AM, SOB O CÓDIGO “5508 –